
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.04.2015 № 539  г. Белокуриха

Об отмене постановления администрации города от 
13.05.2013 № 679 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «При-
знание граждан, имеющих трех и более детей, желающими 
приобрести земельный участок для индивидуального жи-
лищного строительства»

Рассмотрев протест прокуратуры города Белокуриха на по-
становление администрации города от 13.05.2013 № 679 «Об 
утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Признание граждан, имеющих трех и 
более детей, желающими приобрести земельный участок для 
индивидуального жилищного строительства», руководствуясь 
ч. 7 ст. 46 Устава муниципального образования город Белоку-
риха Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Постановления администрации города Белокури-

ха Алтайского края от 13.05.2013 № 679 «Об утверждении 
административ ного регламента предоставления муниципаль-
ной услуги «Признание граждан, имеющих трех и более детей, 
желающими приобрести земельный участок для индивидуаль-
ного жилищного строительства», от 03.02.2014 № 131 «О вне-
сении изменений в административный регламент предостав-
ления муниципальной услуги «Признание граждан, имеющих 
трех и более детей, желающими приобрести земельный участок 
для индивидуального жилищного строительства», утвержден-
ный постановлением администрации города от 13.05.2013 № 
679», отменить.

2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике 
муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разме-
стить на официальном интернет-сайте муниципального образо-
вания город Белокуриха Алтайского края.

3. Контроль исполнения настоящего постановления воз-
ложить на председателя комитета по управлению имуществом 
города Белокурихи С.Н. Гейжан.

Глава администрации города 
К.И. Базаров

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.04.2015 № 540  г. Белокуриха

Об отмене постановления администрации города от 
26.02.2013 № 200 «Об утверждении административно-
го регламента предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, а также государственная 
собственность на которые не разграничена, в аренду, по-
стоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное срочное 
пользование»

Рассмотрев протест прокуратуры города Белокуриха на по-
становление администрации города от 26.02.2013 № 200 «Об 
утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставле ние земельных участ-
ков, находящихся в муниципальной собственности, а также 
государственная собственность на которые не разграничена, в 
аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное 
срочное пользование», руководствуясь ч. 7 ст. 46 Устава му-
ниципального образования город Белокуриха Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Постановления администрации города Белокуриха Ал-

тайского края от 26.02.2013 № 200 «Об утверждении адми-
нистративного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Предоставле ние земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, а также государственная соб-
ственность на которые не разграничена, в аренду, постоянное 
(бессрочное) пользование, безвозмездное срочное пользова-
ние», от 03.02.2014 № 130 «О внесении изменений в админи-
стративный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление земельных участков, находящихся в муници-
пальной собственности, а также государствен ная собственность 
на которые не разграничена, в аренду, постоянное (бессрочное) 
пользование, безвозмездное срочное пользование», утвержден-
ный постановлением администрации города от 26.02.2013 № 
200», отменить.

2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике 
муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разме-
стить на официальном интернет-сайте муниципального образо-
вания город Белокуриха Алтайского края.

3. Контроль исполнения настоящего постановления воз-
ложить на председателя комитета по управлению имуществом 
города Белокурихи С.Н. Гейжан.

Глава администрации города 
К.И. Базаров

от 28 апреля 
2015 года№11

ОФИЦИАЛЬНОЕ ИЗДАНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ Г. БЕЛОКУРИХИ И БЕЛОКУРИХИНСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ



стр. 2 СБОРНИК №11 от 28 апреля 2015 г.
Выпускается с июля 2008 года.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.04.2015 № 541  г. Белокуриха

Об отмене постановления администрации города от 
01.03.2013 № 225 «Об утверждении административного ре-
гламента предоставления муниципальной услуги «Предо-
ставление земельных участков для целей, не связанных со 
строительством, из земель, находящихся в муниципальной 
собственности, а также государственная собственность на 
которые не разграничена»

Рассмотрев протест прокуратуры города Белокуриха на по-
становление администрации города от 01.03.2013 № 225 «Об 
утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление земельных участков 
для целей, не связанных со строительством, из земель, нахо-
дящихся в муниципальной собственности, а также государ-
ственная собственность на которые не разграничена», руковод-
ствуясь ч. 7 ст. 46 Устава муниципального образования город 
Белокуриха Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Постановления администрации города Белокуриха Ал-

тайского края от 01.03.2013 № 225 «Об утверждении адми-
нистративного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление земельных участков для целей, не свя-
занных со строительством, из земель, находящихся в муници-
пальной собственности, а также государственная собственность 
на которые не разграничена», от 30.01.2014 № 125 «О внесении 
изменений в административный регламент предоставления му-
ниципальной услуги «Предоставление земельных участков для 
целей, не связанных со строительством, из земель, находящих-
ся в муниципальной собственности, а также государственная 
собственность на которые не разграничена», утвержденный 
постановлением администрации города от 01.03.2013 № 225», 
отменить.

2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике 
муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разме-
стить на официальном интернет-сайте муниципального образо-
вания город Белокуриха Алтайского края.

3. Контроль исполнения настоящего постановления воз-
ложить на председателя комитета по управлению имуществом 
города Белокурихи С.Н. Гейжан.

Глава администрации города 
К.И. Базаров

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.04.2015 № 542  Rг. Белокуриха

Об отмене постановления администрации города от 
04.06.2013 № 776 «Об утверждении административного ре-
гламента предоставления муниципальной услуги «Предо-
ставление земельных участков для индивидуального жи-
лищного строительства гражданам, имеющим трех и более 
детей»

Рассмотрев протест прокуратуры города Белокуриха на по-
становление администрации города от 04.06.2013 № 776 «Об 
утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление земельных участков 
для индивидуального жилищного строительства гражданам, 
имеющим трех и более детей», руководствуясь ч. 7 ст. 46 Уста-
ва муниципального образования город Белокуриха Алтайского 
края, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Постановления администрации города Белокуриха Ал-

тайского края от 04.06.2013 № 776 «Об утверждении админи-
стративного регламента предоставления муниципальной услу-
ги «Предоставление земельных участков для индивидуального 
жилищного строительства гражданам, имеющим трех и более 
детей», от 03.02.2014 № 134 «О внесении изменений в админи-
стративный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление земельных участков для индивидуального 
жилищного строительства гражданам, имеющим трех и более 
детей», утвержденный постановлением администрации города 
от 04.06.2013 № 776», отменить.

2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике 
муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разме-
стить на официальном интернет-сайте муниципального образо-
вания город Белокуриха Алтайского края.

3. Контроль исполнения настоящего постановления воз-
ложить на председателя комитета по управлению имуществом 
города Белокурихи С.Н. Гейжан.

Глава администрации города 
К.И. Базаров

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.04.2015 № 543 г. Белокуриха

Об отмене постановления администрации города от 
04.06.2013 № 775 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Пре-
доставление земельных участков, находящихся в муни-
ципальной собственности, а также государственная соб-



стр. 3СБОРНИК №11 от 28 апреля 2015 г.
Выпускается с июля 2008 года.

ственность на которые не разграничена, в собственность за 
плату собственникам зданий, строений, сооружений»

Рассмотрев протест прокуратуры города Белокуриха на по-
становление администрации города от 04.06.2013 № 775 «Об 
утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление земельных участ-
ков, находящихся в муниципальной собственности, а также 
государственная собственность на которые не разграничена, 
в собственность за плату собственникам зданий, строений, со-
оружений», руководствуясь ч. 7 ст. 46 Устава муниципального 
образования город Белокуриха Алтайского края, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Постановления администрации города Белокуриха Ал-

тайского края от 04.06.2013 № 775 «Об утверждении адми-
нистративного регламента предоставления му ниципальной 
услуги «Предоставление земельных участков, находящихся 
в муниципальной собственности, а также государственная 
собственность на которые не разграничена, в собственность 
за плату собственникам зданий, строений, сооружений», от 
03.02.2014 № 135 «О внесении изменений в административный 
регламент предоставления муниципальной услуги «Предостав-
ление земельных участков, находящихся в муниципальной соб-
ственности, а также государственная собственность на которые 
не разграничена, в собственность за плату собственникам зда-
ний, строений, сооружений», утвержденный постановлением 
администрации города от 04.06.2013 № 775», отменить.

2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике 
муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разме-
стить на официальном интернет-сайте муниципального образо-
вания город Белокуриха Алтайского края.

3. Контроль исполнения настоящего постановления воз-
ложить на председателя комитета по управлению имуществом 
города Белокурихи С.Н. Гейжан.

Глава администрации города 
К.И. Базаров

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.04.2015 № 544  г. Белокуриха

Об отмене постановления администрации города от 
13.05.2013 № 680 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Пре-
доставление земельных участков для индивидуального 
жилищного строительства гражданам, нуждающимся в 
улучшении жилищных условий»

Рассмотрев протест прокуратуры города Белокуриха на по-
становление администрации города от 13.05.2013 № 680 «Об 
утверждении административного регламента предоставления 
му ниципальной услуги «Предоставление земельных участков 
для индивидуального жилищного строительства гражданам, 

нуждающимся в улучшении жилищных условий», руковод-
ствуясь ч. 7 ст. 46 Устава муниципального образования город 
Белокуриха Алтайского края, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Постановления администрации города Белокуриха Ал-

тайского края от 13.05.2013 № 680 «Об утверждении админи-
стративного регламента предоставления муниципальной услу-
ги «Предоставление земельных участков для индивидуального 
жилищного строительства гражданам, нуждающимся в улуч-
шении жилищных условий», от 03.02.2014 № 132 «О внесении 
изменений в административный регламент предоставления му-
ниципальной услуги «Предоставление земельных участков для 
индивидуального жилищного строительства гражданам, нуж-
дающимся в улучшении жилищных условий», утвержденный 
постановлением администрации города от 13.05.2013 № 680», 
отменить.

2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике 
муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разме-
стить на официальном интернет-сайте муниципального образо-
вания город Белокуриха Алтайского края.

3. Контроль исполнения настоящего постановления воз-
ложить на председателя комитета по управлению имуществом 
города Белокурихи С.Н. Гейжан.

Глава администрации города 
К.И. Базаров

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.04.2015 № 545  г. Белокуриха

Об отмене постановления администрации города от 
15.12.2011 № 1543 «Об утверждении административного ре-
гламента предоставления муниципальной услуги «Предо-
ставление земельных участков для индивидуального жи-
лищного строительства»

Рассмотрев протест прокуратуры города Белокуриха на по-
становление администрации города от 15.12.2011 № 1543 «Об 
утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление земельных участков 
для индивидуального жилищного строительства», руковод-
ствуясь ч. 7 ст. 46 Устава муниципального образования город 
Белокуриха Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Постановления администрации города Белокуриха Ал-

тайского края от 15.12.2011 № 1543 «Об утверждении админи-
стративного регламента предоставления муниципальной услу-
ги «Предоставление земельных участков для индивидуального 
жилищного строительства», от 24.09.2012 № 1471 «О внесении 
изменений в административный регламент предоставления му-
ниципальной услуги «Предоставление земельных участков для 
индивидуального жилищного строительства», утвержденный 



стр. 4 СБОРНИК №11 от 28 апреля 2015 г.
Выпускается с июля 2008 года.

постановлением администрации города Белокуриха Алтайско-
го края от 15.12.2011 № 1543» , от 04.06.2013 № 779 «О внесе-
нии изменений в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление земельных участков 
для индивидуального жилищного строительства», утвержден-
ный постановле нием администрации города от 15.12.2011 № 
1543», отменить.

2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике 
муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разме-
стить на официальном интернет-сайте муниципального образо-
вания город Белокуриха Алтайского края.

3. Контроль исполнения настоящего постановления воз-
ложить на председателя комитета по управлению имуществом 
города Белокурихи С.Н. Гейжан.

Глава администрации города 
К.И. Базаров

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.04.2015 № 564  г. Белокуриха

Об утверждении административного регламента предо-
ставления муниципальной услуги «Предоставление инфор-
мации об организации общедоступного и бесплатного до-
школьного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, а также дополнительного образования 
в образовательных организациях, расположенных на тер-
ритории города Белокуриха

На основании Федерального закона от 27.07.2010 № 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и му-
ниципальных услуг», Распоряжения Правительства РФ от 
17.12.2009 № 1993-р «Об утверждении свободного перечня 
первоочерёдных государственных и муниципальных услуг, 
предоставляемых в электронном виде», руководствуясь Поряд-
ком разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг, утверждённым поста-
новлением администрации города Белокуриха Алтайского края 
от 19.05.2014 № 712, ч. 7 ст. 46, ст. 56 Устава муниципального 
образования город Белокуриха Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить административный регламент предоставле-

ния муниципальной услуги «Предоставление информации об 
организации общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, а также дополнительного образования в 
образовательных организациях, расположенных на территории 
города Белокуриха» согласно приложению. 

2. Постановления администрации города Белокуриха Ал-
тайского края от 21.07.2011 № 817 «Об утверждении Админи-
стративного регламента по оказанию муниципальной услуги 
«Предоставление информации об организации общедоступного 
и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего образования, а также 
дополнительного образования в образовательных учреждениях, 
расположенных на территории города Белокуриха», от 
12.03.2013 № 259 «О внесении изменений в административный 
регламент предоставления муниципальной услуги «Предо-
ставление информации об организации общедоступного и бес-
платного дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего (полного) общего образования, а также дополнитель-
ного образования в образовательных учреждениях, располо-
женных на территории города Белокуриха», утверждённый по-
становлением администрации города от 27.07.2011 № 817, от 
19.03.2014 № 334 «О внесении изменений в административный 
регламент по оказанию муниципальной услуги «Предоставле-
ние информации об организации общедоступного и бесплат-
ного дошкольного, начального общего, среднего (полного) 
общего образования, а также дополнительного образования в 
образовательных учреждениях, расположенных на территории 
города Белокуриха», утверждённый постановлением админи-
страции города от 21.07.2011 № 817, в редакции постановления 
администрации города от 12.03.2013 № 259» отменить.

3. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике 
муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разме-
стить на официальном Интернет – сайте муниципального об-
разования город Белокуриха Алтайского края.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возло-
жить на председателя комитета по образованию и делам моло-
дёжи А.С. Пулей.

Глава администрации города                                                                  
К.И. Базаров

Приложение
к постановлению администрации 
города Белокуриха 
Алтайского края
от 23.04.2015 № 564

Административный регламент
предоставления муниципальной услуги

«Предоставление информации об организации 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, а также дополнительного образования 
в образовательных организациях, расположенных 

на территории города Белокуриха»

1. Общие положения
 
1.1. Административный регламент предоставления му-

ниципальной услуги «Предоставление информации об 
организации общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, а также дополнительного образования в 
образовательных организациях, расположенных на территории 
города Белокуриха» (далее – Регламент), разработан в це-
лях повышения качества предоставления и доступности 
муниципальной услуги, информированности граждан и ор-



стр. 5СБОРНИК №11 от 28 апреля 2015 г.
Выпускается с июля 2008 года.

ганизаций об организации общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, а также дополнительного образования в 
образовательных организациях, расположенных на территории 
города Белокуриха, и определяет последовательность осущест-
вления действий (административных процедур), а также сроки 
при её оказании. 

1.2. Муниципальная услуга предоставляется физическим и 
юридическим лицам (далее – заявитель).

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги: «Предоставление 
информации об организации общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, а также дополнительного образования в 
образовательных организациях, расположенных на территории 
города Белокуриха». 

2.2. Муниципальную услугу предоставляет администрация 
города Белокуриха Алтайского края в лице комитета по образо-
ванию и делам молодёжи.

Муниципальная услуга осуществляется по принципу «од-
ного окна», в том числе в многофункциональных центрах пре-
доставления государственных и муниципальных услуг.

За предоставлением муниципальной услуги заявитель либо 
его уполномоченный представитель обращается по выбору: 
в администрацию города Белокуриха Алтайского края (далее 
– администрация города) с письменным заявлением и необ-
ходимыми документами или в многофункциональный центр 
в порядке, установленном нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Алтайского края.

Письменное заявление и документы могут быть направле-
ны заявителем либо его уполномоченным представителем при 
личном обращении, по почте заказным письмом, через много-
функциональный центр, в электронной форме с использовани-
ем информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
официального сайта, органа предоставляющего муниципаль-
ную услугу, в том числе с использованием Портала государ-
ственных и муниципальных услуг (далее – Портал), Портала 
образовательных услуг. 

2.3. Результатом предоставления муниципальной ус-
луги является обеспечение заявителя имеющейся инфор-
мацией об организации общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, а также дополнительного образования в 
образовательных организациях, расположенных на территории 
города Белокуриха, а именно:

– сведений о наименовании муниципальной образовательной 
организации;

– сведения о местонахождении муниципальной 
образовательной организации;

– сведения о виде, типе муниципальной образовательной 
организации;

– сведения об образовательных услугах, предоставляемых 
муниципальной образовательной организацией;

– сведений о телефонах, контактных лицах муниципальных 
образовательных организаций;

– мотивированный отказ в предоставлении сведений.
2.4. Срок предоставления муниципальной услуги заявите-

лю не должен превышать 30 дней с момента регистрации за-
явления.

При направлении заявления и необходимых документов в 
электронной форме либо по почте днем обращения считается:

– дата направления заявления и необходимых документов в 
электронной форме;

– первый рабочий день – при направлении заявления и не-
обходимых документов в электронной форме в нерабочее вре-
мя рабочего дня либо в выходной или нерабочий праздничный 
день;

– дата отправления заявления и необходимых документов 
на почтовом штемпеле.

При этом срок рассмотрения обращения исчисляется со дня 
регистрации обращения в администрации города Белокуриха 
Алтайского края.

2.5. Предоставление муниципальной услуги осуществляет-
ся в соответствии со следующими правовыми актами:

– Конституцией Российской Федерации, опубликованной в 
«Российской газете», № 237, 25.12.1993;

– Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об об-
разовании в Российской Федерации», «Российская газета», № 
5976, 31.12.2012; 

– Федеральным законом от 24.07.1998  № 124-ФЗ «Об ос-
новных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 
«Собрание законодательства РФ», № 31, 03.08.1998, ст. 3802;

– Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об осно-
вах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», «Собрание законодательства РФ», № 
26, 28.06.1999, ст. 3177;

– Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», «Российская газета», № 131 от 23.06.2004;

– Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О поряд-
ке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», 
«Российская газета», № 95, 05.05.2006;

– Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об ин-
формации, информационных технологиях и о защите информа-
ции», «Российская газета»,     № 165, 29.07.2006;

– Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об ор-
ганизации предоставления государственных и муниципальных 
услуг» «Российская газета»,  № 168, 30.07.2010; 

– Постановлением Правительства РФ от 28.10.2013 № 966 
«О лицензировании образовательной деятельности», «Собра-
ние законодательства РФ», 04.11.2013, № 44 стр. 5764; 

– Распоряжением Правительства Российской Федерации от 
17.12.2009 № 1993 – р «Об утверждении сводного перечня пер-
воочередных государственных и муниципальных услуг, предо-
ставляемых в электронном виде», «Собрание законодательства 
РФ», 28.12.2009, № 52 (2 ч.), ст. 6626;

– Приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 30.08.2013 № 1015 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности 
по основным общеобразовательным программам – образова-
тельным программам начального общего, основного общего 
и среднего общего образования», «Российская газета», № 232, 
16.10.2013;

– Приказом Министерства образования и науки Россий-
ской Федерации от 11.12.2012 № 1032 «Об утверждении форм 
заявлений о предоставлении лицензии на осуществление об-
разовательной деятельности, о переоформлении лицензии на 
осуществление образовательной деятельности и справки о 
материально – техническом обеспечении образовательной де-
ятельности по заявленным для лицензирования образователь-



стр. 6 СБОРНИК №11 от 28 апреля 2015 г.
Выпускается с июля 2008 года.

ным программам», «Российская газета» № 18, 30.01.2013;
– Приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации  от 29.08.2013 № 1008 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельно-
сти по дополнительным общеобразовательным программам», 
«Российская газета», № 279, 11.12.2013;

– Приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 30.08.2013 № 1014 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности 
по основным общеобразовательным программам – образова-
тельным программам дошкольного образования», «Российская 
газета», № 238, 23.10.2013;

– Законом Алтайского края от 04.09.2013 № 56-ЗС «Об 
образовании в Алтайском крае», «Алтайская правда», № 265, 
12.09.2013; 

– Уставом муниципального образования город Белокуриха 
Алтайского края;

– иными нормативными правовыми актами.
2.6. Для получения муниципальной услуги заявитель пре-

доставляет следующие документы:
– обращение (заявление);
– заявитель может представить дополнительные документы и 

материалы по рассматриваемому обращению (например, копию 
паспорта, необходимые справки, контактные телефоны и др.). 

2.7. Для заявителей, письменно обратившихся за получени-
ем услуги, обращение должно содержать следующую инфор-
мацию:

– фамилия, имя, отчество получателя муниципальной услуги;
– полное наименование юридического лица (в случае об-

ращения от имени юридического лица);
– почтовый адрес или адрес электронной почты, по которо-

му должен быть отправлен ответ;
– содержание вопросов в рамках предоставления услуги;
– личная подпись получателя муниципальной услуги;
– печать для юридических лиц (в случае, если письменное 

обращение представлено не на бланке организации);
– дата обращения.
Письменное обращение может быть написано от руки или 

оформлено в печатном виде в произвольной форме.
2.8. Перечень оснований для отказа в приёме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги:
– отсутствие документов, предусмотренных пунктом 2.6. 

настоящего Регламента, или представление документов не в 
полном объёме;

– представление заявителем документов, содержащих 
ошибки или  противоречивые сведения;

– заявление подано лицом, не уполномоченным совершать 
такого рода действия.

2.9. Перечень оснований для отказа в предоставлении муни-
ципальной услуги:

– несоответствие документов, предоставленных заявите-
лем, требованиям законодательства о предоставлении муници-
пальной услуги;

– письменное заявление заявителя об отказе в предоставле-
нии муниципальной услуги;

– отсутствие у заявителей права на получение муниципаль-
ной услуги в соответствии с действующим законодательством.

2.10. Муниципальная услуга оказывается бесплатно.
2.11. Время ожидания в очереди при подаче заявления о 

предоставлении муниципальной услуги, а также при полу-
чении результата предоставления муниципальной услуги не 
должно превышать 15 минут.

2.12. Срок регистрации заявления о предоставлении муни-
ципальной услуги – день поступления обращения.

2.13. Кабинет приема заявителей оборудован информаци-
онной табличкой (вывеской) с указанием:

– фамилии, имени, отчества и должности лица, осуществля-
ющего предоставление муниципальной услуги;

2.14. В кабинете обеспечено:
– возможность и удобство оформления заявителем пись-

менного обращения;
– телефонная связь;
– доступ к основным нормативным правовым актам, регла-

ментирующим полномочия и сферу компетенции учреждения;
– доступ к нормативным правовым актам, регулирующим 

предоставление муниципальной услуги;
– наличие письменных принадлежностей и бумаги формата A4;
– компьютер.
2.15. Визуальная, текстовая информация размещается на 

информационных стендах, в СМИ, и в сети интернет на офи-
циальном сайте комитета по образованию и делам молодёжи.

2.16. Показатели доступности муниципальной услуги:
– простота и рациональность процесса предоставления му-

ниципальной услуги;
– ясность и качество информации, объясняющей порядок и 

процедуры оказания муниципальной услуги;
– время, затраченное потребителями на получение муници-

пальной услуги с момента обращения.
2.17. Показатели качества муниципальной услуги:
– соответствие требованиям настоящего административно-

го регламента;
– качество подготовленных в процессе оказания муници-

пальной услуги документов;
– соблюдение сроков предоставления услуги;
– отсутствие (наличие) нарушений требований законода-

тельства о предоставлении муниципальной услуги.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения ад-
министративных процедур, требования к порядку их вы-
полнения, в том числе особенности выполнения процедур в 
электронной форме, а также особенности выполнения адми-
нистративных процедур в многофункциональных центрах

3.1. Порядок информирования о правилах предоставления 
муниципальной услуги.

3.1.1. Информация о месте нахождения и графике работы 
исполнителя муниципальной услуги.

Почтовый адрес комитета по образованию и делам молодёжи: 
659900, Алтайский край, г. Белокуриха, ул. Бр. Ждановых, 9 а.

График работы комитета по образованию и делам молодё-
жи: с понедельника по пятницу с 8.00 до 17.00, обед с 12.00 до 
13.00

Телефон: (38577) 23-8-89
Тел/факс: (38577) 22-8-34
Адрес электронной почты: admblk@mail.ru
Официальный интернет-сайт муниципального образования 

город Белокуриха Алтайского края: 
http://belokuriha-gorod.ru/
3.1.2. Информация о предоставлении муниципальной ус-

луги, в том числе о ходе исполнения муниципальной услуги 

http://belokuriha-gorod.ru/


стр. 7СБОРНИК №11 от 28 апреля 2015 г.
Выпускается с июля 2008 года.

предоставляется путём:
– размещения на официальном Интернет – сайте муници-

пального образования город Белокуриха Алтайского края;
– проведения консультаций специалистом комитета по об-

разованию и делам молодёжи администрации города (кабинет 
№ 112).

3.2. Предоставление муниципальной услуги включает в 
себя следующие административные процедуры:

– приём и регистрация заявления о предоставлении инфор-
мации;

– рассмотрение заявления;
– подготовка и направление ответа заявителю.
3.3. Основанием для начала выполнения административной 

процедуры является обращение заявителя в администрацию го-
рода.

Обращение может быть осуществлено:
– лично;
– посредством почтового отправления;
– посредством электронной почты;
– посредством Портала, Портала образовательных услуг;
– посредством обращения в многофункциональный центр.
3.3.1. Лица, обратившиеся в администрацию города непо-

средственно или с использованием средств электронной связи, 
информируются:

– о перечне документов, необходимых для получения муни-
ципальной услуги;

– о правильности оформления документов, необходимых 
для получения муниципальной услуги;

– об источниках получения документов, необходимых для 
получения муниципальной услуги; 

3.4. В случае личного обращения заявителя при имеющем-
ся затруднении  в оформлении заявления специалист оказывает 
заявителю необходимую методическую помощь.

3.5. Заявление регистрируется в общем журнале входящей 
корреспонденции в день поступления в соответствии с прави-
лом ведения журнала регистрации входящей корреспонденции:

– порядковый номер записи;
– дату приема заявления;
– данные о заявителе;
– цель обращения.
3.6...На заявлении проставляется регистрационный штамп, 

в нем указывается входящий номер, дата поступления запроса.
3.7. В случае личного обращения заявителя, сотрудник ад-

министрации сообщает заявителю фамилию, инициалы испол-
нителя, у которого заявитель в течение срока предоставления 
муниципальной услуги может узнать о стадии рассмотрения и 
времени, оставшегося до её завершения.

3.8. По окончании рассмотрения документов заявителю 
предоставляется ответ содержащий: 

3.8.1. имеющуюся информацию об организации 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, 
а также дополнительного образования в образовательных 
организациях, расположенных на территории города 
Белокуриха; 

3.8.2. уведомление об отсутствии запрашиваемых сведений;
3.8.3. уведомление об отказе в предоставлении информа-

ции.
3.9. Ответ направляется заявителю почтой или электрон-

ной почтой. В случае личного получения, непосредственно в 
администрацию города, заявитель расписывается в получении 

и указывает дату получения.

4. Формы контроля за исполнением административного 
регламента

4.1. Текущий  контроль за соблюдением последовательно-
сти и своевременности действий в рамках административных 
процедур, определенных Регламентом, осуществляется пред-
седателем комитета по образованию и делам молодёжи адми-
нистрации города.

4.2. Специалист, ответственный за прием документов, несет 
персональную ответственность за соблюдение сроков и поряд-
ка приема и отправки документов, правильность и своевремен-
ность внесения записей в журналах регистрации входящих и 
исходящих документов.

4.3. Специалист, ответственный за предоставление муни-
ципальной услуги, несет персональную ответственность за на-
рушение сроков рассмотрения и  иных административных дей-
ствий, установленных Регламентом.

4.4. Персональная ответственность специалистов закрепля-
ется в их должностных инструкциях в соответствии с требова-
ниями законодательства.

4.5. Текущий контроль осуществляется путем проведения  
проверок соблюдения и исполнения специалистами положений 
Регламента, иных локальных актов.

4.6. Контроль за полнотой и качеством предоставления  
муниципальной услуги включает в себя проведение проверок, 
выявление и устранение нарушений прав заявителей, рассмо-
трение, принятие решений и подготовку ответов на обращения 
заявителей, содержащих жалобы на решения, действия (бездей-
ствия) специалистов.

4.7. По результатам проведенных проверок, в случае выяв-
ления  нарушений прав заявителей, осуществляется привлече-
ние виновных лиц к ответственности в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования ре-
шений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, должностного лица органа, предо-
ставляющего муниципальную услугу, муниципального 
служащего

 5.1. Заявитель либо его представитель имеет право обжа-
ловать решения и действия (бездействие) органа, предостав-
ляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, муниципального 
служащего, принятые (осуществленные) в ходе предоставления 
муниципальной услуги в досудебном (внесудебном) порядке.

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе, в 
следующих случаях:

– нарушение срока регистрации запроса заявителя о предо-
ставлении муниципальной услуги;

– нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
– требование у заявителя документов, не предусмотренных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нор-
мативными правовыми актами субъектов Российской Федера-
ции, муниципальными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги;

– отказ в приеме документов, предоставление которых 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Рос-



стр. 8 СБОРНИК №11 от 28 апреля 2015 г.
Выпускается с июля 2008 года.

сийской Федерации, муниципальными правовыми актами для 
предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

– отказ в предоставлении муниципальной услуги, если ос-
нования отказа не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными пра-
вовыми актами Российской Федерации, нормативными право-
выми актами субъектов Российской Федерации, муниципаль-
ными правовыми актами;

– затребование с заявителя при предоставлении муници-
пальной услуги платы, не предусмотренной нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муници-
пальными правовыми актами;

– отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципаль-
ную услугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в 
выданных в результате предоставления муниципальной услуги 
документах либо нарушение установленного срока таких ис-
правлений.

5.3. Жалоба может быть подана в устной, письменной, элек-
тронной формах.

Жалоба может быть направлена по почте, через много-
функциональный центр, с использованием информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта 
муниципального образования город Белокуриха Алтайского 
края, регионального портала государственных и муниципаль-
ных услуг Алтайского края, Единого портала государственных 
и муниципальных услуг Российской Федерации, а также может 
быть принята при личном приеме заявителя.

5.4. Жалоба в письменной форме должна содержать следу-
ющую информацию: фамилию, имя, отчество заявителя, его 
место жительства или пребывания, а также номер (номера) кон-
тактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при на-
личии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 
ответ заявителю, наименование органа, должности, фамилии, 
имени, отчества работника (при наличии информации), дей-
ствия (бездействие) которого обжалуются, существо обжалуе-
мого решения, действия (бездействия). Жалоба подписывается 
подавшим ее лицом.

В случае необходимости в подтверждение своих доводов 
заявитель прилагает к письменной жалобе соответствующие 
документы и материалы либо их копии.

5.5. Жалоба подлежит обязательной регистрации в тече-
ние 1 дня с момента поступления в администрацию города и 
должна быть рассмотрена в течение 15 рабочих дней со дня ее 
регистрации, а в случае обжалования отказа в приеме докумен-
тов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и 
ошибок или в случае обжалования нарушения установленного 
срока таких исправлений – в течение пяти рабочих дней со дня 

ее регистрации.
При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня ре-

гистрации жалобы в администрации города.
5.6. В случае если в письменной жалобе не указаны фами-

лия или наименование заявителя, направившего жалобу, и по-
чтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ 
на жалобу не дается.

5.7. В случае если текст письменной жалобы не поддается 
прочтению, ответ на жалобу не дается, о чем в течение семи 
дней со дня регистрации жалобы сообщается гражданину, на-
правившему жалобу, если его фамилия и почтовый адрес под-
даются прочтению.

5.8. В случае если в письменной жалобе заявителя содер-
жится вопрос, на который ему неоднократно давались письмен-
ные ответы по существу в связи с ранее направляемыми обра-
щениями, и при этом в жалобе не приводятся новые доводы или 
обстоятельства, должностное лицо вправе принять решение о 
безосновательности очередного обращения и прекращении 
переписки с заявителем по данному вопросу при условии, что 
указанная жалоба и ранее направляемые обращения направля-
лись в администрацию города. О данном решении уведомляет-
ся заявитель, направивший жалобу.

5.9. При получении письменной жалобы, в которой содержат-
ся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, 
здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его 
семьи, такая жалоба оставляется без ответа по существу постав-
ленных в ней вопросов, при этом гражданину, направившему 
жалобу, сообщается о недопустимости злоупотребления правом.

5.10. По результатам рассмотрения жалобы орган, предо-
ставляющий муниципальную услугу, принимает одно из сле-
дующих решений:

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены при-
нятого решения, исправления опечаток и ошибок в выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги документах;

2) отказывает в удовлетворении жалобы.
5.11. Не позднее дня, следующего за днем принятия реше-

ния, указанного в п. 5.10, заявителю в письменной форме и по 
желанию заявителя в электронной форме направляется мотиви-
рованный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.12. В случае установления в ходе или по результатам рас-
смотрения жалобы признаков состава административного пра-
вонарушения или преступления должностное лицо, наделенное 
полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно на-
правляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

Председатель комитета по образованию 
и делам молодежи                                                                                               

А.С. Пулей 

Адрес редакции и издателя: 659900, Алтайский край, г. Белокуриха, ул. Ак. Мясникова, 14-24, тел. (385-77) 3-41-10, e-mail: komsmi@mail.ru

ОФИЦИАЛЬНОЕ ИЗДАНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ Г. БЕЛОКУРИХИ И БЕЛОКУРИХИНСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ГОРОДА БЕЛОКУРИХИ

■ Учредитель:
МБУ «Комитет по связям с общественностью и 
средствам массовой информации г.Белокурихи»
■ Соучредители МБУ «Комитет по связям 
с общественностью и средствам массовой 
информации»:  
Администрация города Белокуриха и 
Белокурихинский городской Совет депутатов

РЕДАКЦИЯ:

■ Директор комитета 
по связям с общественностью  
и СМИ: Рудь Е.Г.

■ Главный редактор: Рудь Е.Г.

■ Регистрационное свидетельство 
ПИ №ТУ 22-0019. Выдано Управлени-
ем Федеральной службы по надзору в 
сфере массовых коммуникаций, связи 
и охраны культурного наследия по 
Алтайскому краю.
■ Все рекламируемые товары и услуги 
подлежат сертификации.

■ Отпечатано в ООО «Бикоп плюс», 
659600, с. Смоленское, ул. Заводская, 60, 
тел. 8 (385-36) 2-11-46.
■ Тираж 100 экз. Объем 2 п.л. Формат А4. Заказ №1056
■ Время подписания в печать: 27.04.2015 г.
По графику 12:00. Фактически 12:00. 
Свободная цена.

СБОРНИК №11 
от 28 апреля 2015 г.

Выпускается с июля 2008 года.

file:///C:\Users\Пулей_АС\Documents\регламенты 2014\3. регламент общедоступ. и бесплат образования.doc#Par201

